
ДШХ!0; х" -х
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

и Республики Крым 
о 4072

города Феод ос
бт-28.

Изменения в У стай*
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Школа № 15 

г. Феодосии Республики Крым», утвержденный постановлением Администрации города 
Феодосии Республики Крым от 23.12.2014 № 16

В раздел 2 «Предмет, цели, задачи, виды основной и иной деятельности»

Пункт 2.4. Устава изложить в следующей редакции:

«2.4. Для выполнения муниципальной услуги по предоставлению начального общего, 
основного общего, среднего общего образования Образовательное учреждение осуществляет 
следующие основные виды деятельности:

1. по начальному общему образованию;
2. по основному общему образованию;
3. по среднему общему образованию;
4. по дополнительному образованию детей и взрослых (в соответствии с перечнем, 

предусмотренным Министерством просвещения Российской Федерации, 
Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым).

Пункт 2.5. Устава изложить в следующей редакции:

«2.5. Образовательное учреждение осуществляет иные виды деятельности, не 
противоречащие целям создания Образовательного учреждения:

1. организацию отдыха и оздоровления обучающихся в каникулярное время 
(с круглосуточным или дневным пребыванием);

2. организацию питания обучающихся и работников образовательного учреждения;
3. организацию подвоза обучающихся из близлежащих сел к месту обучения и обратно;
4. организацию досуговой деятельности обучающихся;
5. предоставление учебников;
6. обеспечение проведения государственной итоговой аттестации основного общего и 

среднего общего образования;
7. обеспечение безопасности обучающихся в Образовательном учреждении во время 

образовательного и воспитательного процессов;
8. дополнительные платные услуги;
9. иную деятельность, приносящую доход;
10. обеспечение подготовки детей дошкольного возраста для обучения в школе;
11. предоставление информационных ресурсов, содержащих информацию о своей 

деятельности, обеспечение доступа к таким ресурсам посредством размещения их на 
официальном сайте Образовательного учреждения в сети Интернет».

Пункт 2.10. Устава изложить в следующей редакции:

«2.10. Деятельность Образовательного учреждения регламентируется нормативными 
правовыми актами, настоящим Уставом и принимаемыми в соответствии с ним иными 
локальными нормативными актами.

Для обеспечения уставной деятельности Образовательного учреждения издает 
следующие виды локальных актов:

1) приказы и распоряжения директора Образовательного учреждения;



2) положения;
3) правила;
4) инструкции, в том числе должностные;
5) договоры.
Локальные нормативные акты Образовательного учреждения не могут противоречить 

действующему законодательству и настоящему Уставу.
Локальные нормативные акты утверждаются приказом Директора Образовательного 

учреждения. В случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, 
другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской 
Федерации и иными нормативными правовыми актами Республики Крым, коллективным 
договором, соглашениями директор Образовательного учреждения принимает локальные 
нормативные акты по согласованию с коллегиальными органами.

Устанавливается особый порядок принятия локальных актов, касающихся оплаты труда, 
ведения приносящей доход деятельности, либо безвозмездных поступлений в 
Образовательное учреждение».

В раздел 3 «Образовательная деятельность»

Пункт 3.1. Устава изложить в следующей редакции:

«3.1. Образовательное учреждение реализует следующие образовательные программы:
1. основную образовательную программу начального общего образования (1-4 классы, 

нормативный срок освоения 4 года);
2. основную образовательную программу основного общего образования (5-9 классы, 

нормативный срок освоения 5 лет);
3. основную образовательную программу среднего общего образования (10-11 классы, 

нормативный срок освоения 2 года);
4. дополнительную общеобразовательную программу (дополнительные 

общеразвивающие программы).

Пункт 3.16. Устава изложить в следующей редакции:

«3.16. При освоении программ среднего общего образования обучающиеся проходят 
подготовку по основам военной службы в соответствии с федеральным государственным 
образовательным стандартом среднего общего образования.

Подготовка обучающихся по основам военной службы предусматривает проведение с 
ними учебных сборов».

Пункт 3.20. Устава исключить.

«3.20. Образовательное учреждение реализует следующие дополнительные 
общеобразовательные развивающие программы следующих направленностей:

1. физкультурно-оздоровительной,
2. художественно-эстетической,
3. военно-патриотической,
4. естественнонаучной».

В раздел 4 «Управление Образовательным учреждением»

Пункт 4.4.4. Устава изложить в следующей редакции:
«4.4.4. согласование плана финансово-хозяйственной деятельности Образовательного 

учреждения».



Добавить пункт 4.5.39. Устава:
«4.5.39. утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности Образовательного 

учреждения, внесение в него изменений».

Гуменная Н.Д.
Исаева К.С.



РЕСПУБЛИКА КРЫМ
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ФЕОДОС ИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

Постановление
От 28.12.2020 № 4072 

г. Феодосия

Об утверждении изменений в Устав Муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 15 г. Феодосии Республики Крым», 
утвержденный постановлением Администрации города 
Феодосии Республики Крым от 23.12.2014 № 16

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ 
«О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об
основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
муниципального образования городской округ Феодосия Республики Крым, в целях 
соблюдения основных прав и законных интересов детей, Администрация города Феодосии 
Республики Крым

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения в Устав Муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения «Школа № 15 г. Феодосии Республики Крым», 
утвержденный постановлением Администрации города Феодосии Республики Крым от 
23.12.2014 № 16 «О переименовании и приведении учредительных документов 
Феодосийской общеобразовательной школы I-I1I ступеней № 15 Феодосийского городского 
совета в соответствие с законодательством Российской Федерации» (прилагаются).

2. Директору Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
«Школа № 15 г. Феодосии Республики Крым» Ненартович Ё.С.:

2.1. Провести государственную регистрацию изменений в Устав, указанных в 
пункте 1 настоящего постановления, в установленном действующим законодательством 
порядке и сроки.

2.2. После государственной регистрации изменений в Устав, указанных в пункте 1 
настоящего постановления, копию с отметкой регистрирующего органа о государственной 
регистрации и копию выписки о внесении изменений в Единый государственный реестр 
юридических лиц предоставить в МКУ «Управление образования Администрации города 
Феодосии Республики Крым» и в МКУ «Управление имущественных и земельных 
отношений Администрации города Феодосии Республики Крым» в срок не позднее десяти 
рабочих дней с момента государственной регис трации.



3. Сектору по вопросам связи с общественностью и средствами массовой 
информации Администрации города Феодосии Республики Крым (Елистратова Н.Н.) 
обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации города 
Феодосии Республики Крым (feo.rk.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

главы администрации города Феодосии Коваленко Н.В. и начальника МКУ «Управление 
образования Администрации города Феодосии Республики Крым» Гуменную Н.Д.

С. Н. Бовтуненко

Гуменная Н.Д.
Исаева К.С.


